
VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 6

IN DATA 19/02/2026

DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: Approvazione del progetto e degli atti per l’indagine di mercato relativa ai soggiorni 
climatici  marini  per  la  terza  età  –  Triennio  2026-2028.  Definizione  della  metodologia  di 
individuazione ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023.

L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di febbraio, alle ore 12:03 nei locali del Comune di 
Moncalieri,  in  modalità  telematica  mediante  un  sistema di  videoconferenza,  si  è  riunita  la  Giunta 
dell’Unione.

Sono presenti per questo punto all'ordine del giorno i componenti:
Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente
Montagna Paolo Presidente Presente 

Romano Domenico Vice Presidente Presente 

Napoletano Stefano Assessore Presente 

Di Crescenzo Silvia Assessore Presente 

Partecipa all'adunanza il Segretario dell'Unione  Stefania Truscia

Si dà atto che il Vice Presidente Domenico Romano, l’Assessore Stefano Napoletano e l’Assessore 
Silvia  Di  Crescenzo  sono  collegati,  per  la  presente  seduta,  in  videoconferenza  in  modalità 
telematica,  ai  sensi dell’art.5, commi 3 e 4 del Regolamento per il  funzionamento della Giunta 
Comunale  del  Comune  di  Moncalieri,  così  come  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.126 del 14/04/2022, e come disposto dall'art. 50, comma 2, dello Statuto dell'Unione 
dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia.Si dà atto, altresì, del rispetto delle condizioni di 
cui all'art. 5, comma 3 lettere a) e b) del suddetto Regolamento comunale.



Proposta di deliberazione della Giunta dell’Unione

Oggetto:  Approvazione del  progetto  e  degli  atti  per  l’indagine  di  mercato relativa  ai  soggiorni 
climatici  marini  per  la  terza  età  –  Triennio  2026-2028.  Definizione  della  metodologia  di 
individuazione ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
 l’Unione  dei  Comuni  di  Moncalieri,  Trofarello  e  La  Loggia  persegue  tra  i  propri  fini 

istituzionali la promozione del benessere sociale e della salute dei cittadini anziani, anche 
attraverso  l’organizzazione  di  soggiorni  climatici  volti  a  favorire  la  socializzazione  e  il 
mantenimento dell’autonomia;

 è  intenzione  dell’Ente  garantire  la  continuità  di  tale  servizio  per  il  triennio  2026-2028, 
individuando  un  operatore  economico  specializzato  in  grado  di  gestire  integralmente 
l’attività;

Rilevato che:
 l’iniziativa  in  oggetto  si  configura  come  attività  di  promozione  sociale  priva  di  oneri 

finanziari diretti a carico del bilancio dell’Unione;
 la remunerazione del soggetto affidatario consiste esclusivamente nel diritto di riscuotere le 

quote  di  partecipazione  direttamente  dagli  utenti  quale  servizio  offerto  dal  promotore 
nell’ambito del convenzionamento.

Visto l’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), il quale 
stabilisce  che  le  disposizioni  del  Codice  non  si  applicano  ai  servizi  prestati  in  assenza  di  
corrispettivo e che non comportano una spesa per la stazione appaltante;
Considerato che, pur operando in regime di esclusione dal Codice, l’Unione intende garantire il 
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento attraverso 
una procedura di consultazione preliminare del mercato;
Esaminati gli atti predisposti dal Responsabile del Procedimento:

1. Capitolato Speciale, contenente le specifiche tecniche, i tetti di spesa pro-capite e i requisiti 
delle strutture alberghiere;

2. Avviso di Consultazione di Mercato, volto a sollecitare manifestazioni di interesse da parte 
di operatori del settore;

3. Allegato C (Modello di candidatura) per la presentazione delle proposte;
Dato atto che le valutazioni verteranno su:

 Esperienza pregressa di organizzazione di soggiorni così come dettagliate nel Capitolato 
speciale

 Iscrizione CCIAA/MePACodici ATECO coerenti con servizi turistici.
 Prezzo Pro-capite Entro i limiti (€ 780,00 / € 900,00).
 Hotel (3 stelle)Verifica tramite portali ufficiali o certificazioni allegate.
 Assenza Barriere Dichiarazione esplicita su ascensori e accessi disabili.
 Piattaforma Online Presenza di link o demo per iscrizioni facilitate.
 Numero di strutture alberghiere situate immediatamente fronte mare 

PROPONE
1. Di approvare la metodologia di individuazione del contraente per i soggiorni climatici 2026-

2028 mediante consultazione di mercato in regime di esclusione dall’ambito di applicazione 
del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del medesimo decreto.

2. Di approvare la documentazione allegata alla presente deliberazione, della quale costituisce 
parte integrante e sostanziale:



o ALLEGATO A: Capitolato Speciale descrittivo del servizio;
o ALLEGATO B: Avviso di consultazione di mercato;
o ALLEGATO C: Modello di manifestazione di interesse (Modello C).

3. Di demandare al Dirigente Apicale dell’Unione tutti gli adempimenti successivi necessari 
alla pubblicazione dell'avviso e alla valutazione delle proposte che perverranno,

Inoltre,  con  successiva  votazione,  resa  in  forma  palese,  propone  di  rendere  il  presente 
provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267);

Parere di regolarità tecnica favorevole (artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267);

Il Dirigente Apicale
Dott.ssa Mara Begheldo

firmato digitalmente

Parere di regolarità contabile favorevole, (artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267);
Il Responsabile Finanziario

Il Dirigente Apicale
Dott.ssa Mara Begheldo

firmato digitalmente

Vista la proposta sopra riportata, presentata dal Presidente Paolo Montagna;

Acquisito  il parere favorevole  di regolarità tecnica ex art. 49 e 147 bis del TUEL D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, depositato agli atti;

Acquisito  il parere favorevole  di regolarità contabile ex art. 49 e 147 bis del TUEL D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, depositato agli atti;

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Con votazione unanime e favorevole espressa dai presenti nelle forme di legge

DELIBERA

di APPROVARE, così come si approva, la proposta così come sopra trascritta.

Il Presidente pone quindi in votazione palese la proposta di immediata eseguibilità per la presente 
deliberazione



LA GIUNTA DELL’UNIONE

Con votazione unanime e favorevole espressa dai presenti nelle forme di legge

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE             IL SEGRETARIO
Paolo Montagna             Stefania Truscia
firmato digitalmente firmato digitalmente

PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 32, comma 1 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

L’elenco  delle  deliberazioni  pubblicate  all’Albo  Pretorio  è  contestualmente  trasmesso  ai 
capigruppo.

La presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

=======================================================================


